
Sbírka zákonů a nařízení, č. 45/1940. 103

ei. iv.

Zvláštní ustanovení pro strany, 
které jsou cizinci nebo v ci

zině usaze né.

S 25.

§ 28.

Ten, kdo je židem nebo platí za žida podle 
§§ 6 až 8 nařízení říšského protektora v Če
chách a na Moravě o židovském majetku, ne
může se dovolávat! ochrany podle ustanovení 
čl. II a III tohoto nařízení.

(iy Příslušníci států, které určil říšský 
ministr spravedlnosti podle čl. 4 nařízení mi
nisterské rady pro obranu Říše ze dne 1. září 
1939, Říš. zák. I, str. 1656, a právnické osoby, 
které mají sídlo v těchto státech, mohou^az 
na další uplatňovati před soudy Protektorátu 
majetkoprávní nároky jen se schválením mi
nistra spravedlnosti Protektorátu. Spory 
těchto stran, které byly zahájeny při vydání 
ustanovení podle věty prvé, mohou býtí dále 
vedeny jen se schválením ministra spravedl- 
nosti Protektorátu; až do té doby jsou spory 
přerušeny. Návrhy na schválení ministra 
spravedlnosti mohou býti dány ústně do pro
tokolu.

(2) Ustanovení odstavce 1 může býti užito 
podle poukazu ministra spravedlnosti Protek
torátu i na jiné osoby, které mají bydliště 
V cizině.

(s) Předcházející omezení neplatí pro ná
roky, které vznikly při provozování tuzem
ského živnostenského podniku.

(U O které státy jde podle odstavce 1, 
věty prvé, bude určeno vyhláškou minister
stva spravedlnosti v úředním listě.

§ 29.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr spravedlnosti 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.

Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

45.
Vládní nařízení 

ze dne 23. listopadu 1939,
jímž se provádí § 19, odst. 2 vládního naří
zení ze dne 6. června 1939, č. 139 Sb., o umi
sťování a jiném zaopatření zaměstnanců vo

jenské správy a déle sloužících.

Čl. v.

Ustanovení společná a závě
re č n á.

§ 26.

Při počítání lhůt, jichž uplynutí je spojeno 
s právní újmou, nelze do lhůt počítati dobu, 
po kterou nemohl věřitel podle tohoto naří
zení uplatňovat svá práva. -

§ 27.

Ustanoveními čl. II a III tohoto nařízení 
nejsou dotčena práva stanovená v § 65 zá
kona ze dne 14. dubna 1920, č. 347 Sb., 
o akciové bance cedulové, a v § 31 zákona ze 
dne 23. září 1930, č. 143 Sb., o poštovní spo
řitelně. Rovněž nejsou dotčena práva věřitele 
podle zákona ze dne 28. června 1933, č. 107 
Sb., o obilních zástavních listech a o verei- 
ných obilních skladištích.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři- 
-uje podle čl. II, odst 4 ústavního zakona 
;mocňovacího ze dne 15. prosince 1938, c. óáu 
ib a podle § 19, odst. 2 vládního nařízeni ze 
lne 6. června 1939, č. 139 Sb., o umisťovaní 
i jiném zaopatření zaměstnanců vojenské 
snrávv a déle sloužících.

Část I.

Úlevy a odchylky od podmínek jinak záko
nem předepsaných pro nastoupení toho nebo 
onoho povolání (zaměstnání) vojenskými ga- 
žisty z povolání, občanskými zaměstnanci vo
jenské správy a déle sloužícími při přechodu 

do samostatného soukromého podnikání.

§ I-
(i) Při výpočtu doby zaměstnání nebo čin

nosti předepsané pro nastoupeni živností



104 Sbírka zákonů a nařízení, č. 45/1940.

nebo udělení dispense od předložení průkazu 
způsobilosti k nastoupení některé živnosti vo
jenským gážistům z povolání, občanským za
městnancům vojenské správy a déle slouží
cím, na něž se vztahují ustanovení § 19 vl. 
nař. č. 139/1939 Sb., započítává se doba ztrá- 
vená ve vojenské službě z povolání nebo 
v další činné službě za těchto podmínek:

Uchazeč musí předložití osvědčení o tom, 
že byl před nastoupením své vojenské služby 
nebo služby u vojenské správy zaměstnán 
nebo činný způsobem, který přichází v úvahu 
pro podání průkazu způsobilosti nebo udělení 
dispense od předložení průkazu způsobilosti 
k nastoupení příslušné živnosti, a to:

a) při živnostech, u. nichž doba výcviku 
jest pevně stanovena zákonnými předpisy, po 
dobu rovnající se alespoň polovině doby pře
depsané pro nabytí průkazu způsobilosti,

b) při živnostech, u nichž jest zákonnými 
předpisy doba výcviku stanovena v určitých 
časových mezích, po dobu rovnající se alespoň 
polovině nej nižší časové hranice výcviku,

c) při živnostech, u nichž doba výcviku 
pevně stanovena není, po dobu odpovídající 
přibližně polovině doby výcviku obvykle 
úřady pro nastoupení příslušné živnosti po
žadované.

(2) Vojenským osobám, které byly ve vo
jenském zeměpisném ústavu v poměru elév- 
ském jako kartografičtí kresliči, mechanici, 
kovorytci, knihtiskaři, měditiskaři, kameno- 
tiskaři, litografové, fotolitografové a fotogra
fové^ za tím účelem, aby se staly rotmistry 
zeměpisné služby z povolání, po případě déle 
sloužícími pro příslušnou odbornou službu ve 
vojenském zeměpisném ústavu, hodnotí se 
doba odborné průpravy, ztrávená ve vojen
ském zeměpisném ústavu, jako doba učební 
(učňovská) v příslušné nebo blízce příbuzné 
živnosti.

§ 2.
í1) Osobám Vyjmenovaným v § 1 může 

zemský úřad prominouti podání průkazu způ
sobilosti předepsaného pro nastoupení ře
meslné živnosti, a to:

1. jestliže před nastoupením vojenské 
služby nebo služby u vojenské správy jako 
majitelé, pachtýři nebo náměstkové (obchod- 
vedoucí) provozovaly některou jinou řemesl
nou živnost nebo koncesovanou živnost váza
nou průkazem zvláštní způsobilosti, proká- 
zi-li dostatečné schopnosti k provozování živ
nosti, kterou hodlají nastoupiti; tohoto prů
kazu není třeba při žádostech o udělení dis

pense od předložení průkazu způsobilosti pro 
příbuznou řemeslnou živnost;

2. jestliže před nastoupením vojenské 
služby nebo služby u vojenské správy aspoň 
po^ tři roky jako majitelé, pachtýři nebo ná
městkové (obchodvedoucí) provozovaly svo
bodnou výrobní živnost nebo obchodní živ
nost průkazem způsobilosti vázanou, proká- 
ží-li dostatečné schopnosti k provozování živ
nosti, kterou hodlají nastoupiti; anebo

3. prokáží-li dostatečné schopnosti k provo
zování živnosti, kterou hodlají nastoupiti, a 
aspoň tříletou činnost při řemeslné živnosti 
nebo koncesované živnosti průkazem zvláštní 
způsobilosti vázané.

(2) Průkaz dostatečných schopností k pro
vozování řemeslné živnosti podle předchozího 
odstavce lze podati:

a) vysvědčením o tom, že žadatel před na
stoupením vojenské služby nebo služby u vo
jenské správy s prospěchem vychodil veřejné 
nebo právem veřejnosti nadané živnosten
ské učiliště příslušného oboru, nebo

b) vysvědčením o tom, že žadatel s úspě
chem vychodil vyučovací běh příslušného 
oboru, jenž byl pořádán veřejnou školskou 
správou, po případě s jejím povolením, nebo 
jenž byl pořádán, po případě výslovně uznán, 
veřejnou službou pro zvelebování živností, 
nebo

c) vysvědčením o tom, že žadatel s úspě
chem vychodil vyučovací běh, pořádaný 
státní správou nebo za její účasti za účelem 
odborného přeškolení zaměstnanců vojenské 
správy a déle sloužících pro přestup do sa
mostatného podnikání, anebo

d) osvědčením příslušného živnostenského 
společenstva.

§ 3.

Zemský úřad může osobám vyjmenovaným 
v § 1 prominouti za obdobného šetření usta
novení § 2 průkaz způsobilosti předepsaný 
pro koncesované živnosti. Prominutí průkazu 
způsobilosti předepsaného pro koncesované 
živnosti stavební není přípustné.

§ 4.

(1) Okresní úřad může osobám vyjmeno
vaným v § 1 prominouti podání průkazu způ
sobilosti předepsaného pro nastoupení ob
chodní živnosti, byl-li žadatel aspoň po dva 
roky zaměstnán způsobem, který přichází 
v úvahu pro podání průkazu způsobilosti pře



Sbírka zákonů a nařízení, č. 45/1940. 105

depsaného pro obchodní živnosti nebo pro 
udělení dispense od tohoto průkazu.

(2) Zemský úřad může osobám vyjmenova
ným v § 1 prominouti podání průkazu způso
bilosti předepsaného pro obchodní živnosti, 
prokáže-li žadatel dostatečné odborné vědo
mosti k provozování živnosti, kterou hodlá 
nastoupit!. Tento průkaz dostatečných odbor
ných vědomostí lze podati-:

a) vysvědčením o tom, že žadatel před na
stoupením vojenské služby nebo služby u vo
jenské správy s prospěchem vychodil veřejné 
nebo právem veřejnosti nadané obchodní uči
liště, nebo

b) vysvědčením o tom, že žadatel s úspě
chem vychodil vyučovací běh obchodního 
oboru, jenž byl pořádán veřejnou školskou 
správou, po případě s jejím povolením, nebo 
jenž byl pořádán, po případě výslovně uznán, 
veřejnou službou pro zvelebování živností, 
nebo

c) vysvědčením o tom, že žadatel s úspě
chem vychodil vyučovací běh, pořádaný státní 
správou nebo za její účasti za účelem odbor
ného přeškolení zaměstnanců vojenské správy 
a déle sloužících pro přestup do samostatného 
podnikání, anebo

d) osvědčením příslušného živnostenského 
společenstva (grémia).

§ 5.

Zemský úřad může osobám vyjmenovaným 
v § 1, které za své činné služby konaly odbor
nou službu

a) u letectva, motorisováných jednotek 
nebo u útočné vozby, prominouti podání prů
kazu dostatečných schopností k výkonu živ
ností, do jichž oprávnění spadají opravy mo
torových vozidel a provozování automobilové 
dopravy, nebo

b) u telegrafního vojska, prominouti podání 
průkazu dostatečných schopností k výkonu 
živnosti pro prodej á opraný radioelektric- 
kých zařízení přijímacích, anebo

c) hospodářskou, proviantní nebo jako hos
podáři vojenských zátiší, prominouti podání 
průkazu dostatečných schopností k výkonu 
živností, do jichž oprávnění spadá koupě a 
prodej různého zboží, zejména koloniálního, 
životních potřeb a příprava a podávání jídel.

§6.

(!) V případech zvláštního zřetele hodných 
může ministerstvo obchodu vojenským gáži-

stům z povolání, občanským zaměstnancům 
vojenské správy a déle sloužícím, kteří ne
mohou vyhověti podmínkám §§ 1 až 5, pro
minouti podání živnostenského průkazu způ
sobilosti.

(2) Zaměstnancům vojenské správy s úpl
ným středoškolským vzděláním nebo se vzdě
láním jemu na roveň postaveným anebo se 
vzděláním vyšším může ministerstvo obchodu 
prominouti podání průkazu dostatečných 
schopností k výkonu kterékoli živnosti, kte
rou uchazeč hodlá nastoupí ti jako nové povo
lání podle vládního nařízení č. 139/1939 Sb. 
Vysvědčení o úspěšném vykonání všech stát
ních zkoušek, po případě přísných zkoušek, 
předepsaných pro úplné ukončení některého 
oboru vysokoškolského studia, nahrazují 
úplně průkaz obchodní způsobilosti. Prominutí 
průkazu způsobilosti předepsaného pro konce
sované živnosti stavební není přípustné.

§ 7.

(1) Dříve než se udělí dispens podle §§ 1 
až 6, budiž vybídnuta obchodní a živnostenská 
komora, aby po slyšení příslušného živnosten
ského společenstva podala své vyjádření. 
Jde-li o dispens pro koncesované živnosti pro
vozované po továmicku, buďtež slyšeny pří
slušná obchodní a živnostenská komora a 
ústřední svaz průmyslu. Vyjádření těchto 
korporací nutno podati nej později do 15 dnů.

(2) Ustanovení § 116 a) živnostenského 
řádu o odvolacím právu společenstev neplatí, 
když se uděluje dispens podle tohoto naří

zení.

část II.

Mimořádné úlevy pro vojenské gážisty z povo
lání, občanské zaměstnance vojenské správy 

a déle sloužící při studiu nebo dalším odborném 

školení za účelem usnadnění založení nové exis

tence podle § 19, odst. 1, písm. c) vl. nař. 

č. 139/1939 Šb.

§ 8.

Ministerstvo školství a národní osvěty, po 
případě ministerstvo zemědělství, mohou bý
valým vojenským zaměstnancům poskytovali 
mimořádné úlevy při přijímání a pn studiu 
na všech příslušných učilištích,^ spadajících 
do jejich oboru působnosti, zejména se zřete
lem k druhu a délce dřívější služby zamést-



106 Sbírka zákonů a nařízení, č. 46/1940.

nancovy, nejvýše však v tom rozsahu, aby 
poskytnutými úlevami nebylo znemožněno do
sažení učebního cíle příslušné školy. V přípa
dech hodných zvláštního zřetele, zejména 
ž důvodů majetkových, mohou bývalí vojen
ští zaměstnanci býti osvobozeni od školného 
(kolejného) i bez průkazu, že splnili pod
mínky jinak pro osvobození předepsané. Na 
státních ústavech, na nichž jest osvobozování 
žactva (posluchačů) od školného (kolejného) 
omezeno do určité nej vyšší hranice, se při vý
počtu této hranice nepřihlíží k bývalým vo
jenským zaměstnancům.

dnem. Toto nařízení provedou ministři prů
myslu, obchodu a živností, zemědělství, škol
ství a národní osvěty a sociální a zdravotní 
správy.

Ing'. Eliáš v. r.

Ježek v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. i\,
též jako ministr pověřený řízením 

ministerstva zeméilěíství.

Dr. Sádek v. r. 

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.

Dr. K lump ar v. ř.

část III.

Všeobecná a závěrečná ustanovení.

§ 9.

Důstojníkům zdravotnictva z povolání, na 
něž se vztahuje ustanovení části III vl. nař. 
č. 139/1939 Sb., započítává se tam, kde je 
toho třeba,

a) pobyt v kursu pro důstojníky zdravot
nictva z povolám jako služba nemocniční a

b) 14 doby ztrávené v lékařské službě 
u útvarů jako služba nemocniční.

§ 10.

Důstojníkům lékárnictva z povolání, na něž 
se vztahuje ustanovení části III vl. nař. 
č. 139/1939 Sb.,

a) ̂  započítáVá se do odborné činnosti lékár
nické vojenská služba lékárnická nebo s vo
jenským lékárnictvím souvisící,

b) přiznává se za stejné kvalifikace před
nost při udělování koncesí ku provozování ve
řejné lékárny.

§ 11.

Ustanovení vládního nařízení ze dne 4. listo- 
padu 1939, č. 263 Sb., o dočasných omezeních 
v živnostenském a jiném výdělečném podni
kání, a vládního nařízení ze dne 17. prosince 
1938, č. 347 Sb., o dočasných omezeních v ně
kterých odvětvích podnikání, neplatí pro pří
pady nastoupení živnosti podle tohoto naří
zení.

§ 12.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbývá jí dnem 31. prosince 1940; 
jeho předpisy platí však ještě pro projednání 
oněch podání, která úřadu dojdou před tímto

46.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 31. ledna 1940 

o zavedení přídavkových lístků pro těžce 

a velmi těžce pracující.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření 
některými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ 1-

Těžce a velmi těžce pracující dostanou od
19. února 1940 (VI. vydání lístků na potra
viny) místo dosavadních lístků na chléb, na 
maso a na tuky pro těžce a velmi těžce pra
cující, lístky pro obyčejné spotřebitele na 
chléb, na maso a na tuky a přídavkové lístky 
na chléb, na maso a na tuky (přílohy 1—6, 
těžce pracující zelený, velmi těžce pracující 
červený tisk).

§ 2.

(!) Těžce a velmi těžce pracující dostanou 
lístky na potraviny pro obyčejné spotřebitele 
u příslušné obce (výdejny), kde bydlí. Pří
davkové lístky na chléb, na maso a na tuky 
dostanou ve svém podniku od vedoucího pod
niku po předložení svých lístků pro obyčejné 
spotřebitele na chléb, na maso a na tuky!

(2) Okresní úřad, příslušný pro obec, v níž 
jest závod, nebo s jeho zmocněním obec vydá 
vedoucímu podniku přídavkové lístký podle 
předložených seznamů těžce nebo velmi těžce 
pracujících jeho závodu. Okresní úřad, po 
případě obec, a vedoucí podniku vedou vydané


